partir do ano de 2018, devido à implantação da modalidade de tempo integral na Escola 

Estadual Professora Clara Teteo, processo esse que promoveu um verdadeiro impacto na 

formação das turmas nos respectivos três turnos de funcionamento. 

A Escola Estadual professor José Olavo do Vale e, em 2021, atende um número 

de seiscentos e oitenta e dois (682) estudantes, ocupando desta forma 76% das vagas 

ofertadas. Cabe também destacar que os estudantes atendidos correspondem à sede da 

cidade, seus diversos distritos e localidades, e até mesmo de algumas cidades 

circunvizinhas. 

Segundo informações obtidas no Sistema Integrado de Gestão da Educação

[...]

trabalho ou disputando a entrada em Universidades públicas e particulares, entre outros 

exames de seleção. Além disso, a José Olavo do Vale é a maior escola de Ensino Médio 

quanto ao número de alunos.  

Assim, em termos numéricos (percentuais), enfatizamos que de acordo com o que 

está expresso na tabela 2, temos um total de cento e cinco (105) estudantes matriculados 

nas três turmas de 3º ano. Cabe destacar, ainda, que segundo o relatório geral de 

matrículas foram matriculados seiscentos e oitenta e dois (682) estudantes. Ou seja, em 

relação ao número total de matriculados temos 15,39% destes nos 3º anos. E em se 

tratando do percentual de estudantes da referida série que participaram aleatoriamente de 

nossa pesquisa, vemos um percentual de 30,47%, respectivamente.